
Odlučeno je kako će se kretati iz smjera 
napuštenog sela Mirkovići. Aute smo 
parkirali kod velikog natpisa Ц. ЗВЕЗДА 
БЕОГРАД odmah preko puta urušene škole 
i krenuli prema planinarskom domu 
Brezovac gdje je bilo planirano noćenje. 
Javnosti dobro poznati KSET-ovski tempo, 
čija slava se već pronijela svim dijelovima 
Planeta, zaslužan je što je družinu uhvatio 
mrak. Ipak, čeone lampe i GPS ukazali su 
pravi put do doma gdje su čekali gemišti i 
kreveti. Sljedeći dan odrađen je uspon od 
doma Brezovac do Sinjala, najvišeg vrha 
RH (ali ne i najvišeg vrha Dinare), te spust 
nazad do doma gdje je (nakon dugotrajnog 
vijećanja o biokemijskoj ispravnosti 
„svježeg” mesa koje dva dana nije vidjelo 
frižidera te žustrim znanstvenim 
debatama o mehanici cijepanja drva) 
pobjedonosnim demokratskim dekretom 
odlučeno kako će roštilja ipak biti. Kao 
bonus su usput spašene dvije Njemice 
koje su ostale bez vode. Njemice su 
preživjele. Preživjeli su i svi koji su jeli 
roštilj. Niti jedan Čeh nije nastradao pri 
usponu ili spustu.

Rebusi

Rješenja: 

Dan otvorenih vrata KSET-a
11.10.2019. od 9 do 16h

u KSET-u (očito)

bi vam trebali pomoći da se snađete barem 
na faksu, a možda i u životu. Prvo: 
potapšite se po ramenu jer niste upisali 
Filozofski, kaže vam studentica 
Filozofskog. Ako pak jeste upisali 
Filozofski, potapšite se po ramenu jer ste 
upisali faks. Dalje: ako stvarno želite učiti, 
idite u knjižnicu na Filozofskom. To vam 
poručuje student FER-a. Ako studij želite 
proći što jednostavnijim putem, idite 
gledati špageti-vesterne u knjižnici na 
FER-u, napravite si FER3.net akaunt i 
upišite profil TKI. Ako želite jednog dana 
kupiti jahtu, upišite Računalno 
inženjerstvo. Ako želite umrijeti 
siromašni i sami, upišite poslijediplomski 
na Elektroenergetici. Nađite studentski 
posao, ali ne pretjerujte s radom. Učlanite 
se u KSET, BIUS, PRIMUS, ili bilo koju 
drugu studentsku udrugu osim 
eSTUDENTA. Za kraj: na ispitima nemojte 
prepisivati, pitati da idete na wc, oponašati 
jadnika koji vas čuva niti kopati nos. Još 
nešto: “Život bez cajke je kao djetinjstvo 
bez majke” - J.Ž.
#kontinuiranirad
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Uvodno slovo

P.I.J.A.N.D.U.R.E.

Savjeti za brucoše

Izvještaj s Dinare

Dakle, ovako. Upisali ste FER, rekli su vam  
da spadate u elitu Hrvatske, nadobudno 
ste počeli dolaziti na sva predavanja, 
uključujući i uvodno, i krajnje je vrijeme 
da vam netko kaže kako stvari stvarno 
stoje i što je zapravo važno. Zato vam u 
ovom članku, napisanom samo za vas, 
donosimo savjete iskusnih studenata koji 

Brucoše u planine

O KSET-u
Klub Studenata ElektroTehnike osnovan je 
davne 1969. godine, što znači da ove godine 
puni pola stoljeća iskustva. Iskustvom 
stečenih znanja i vještina ima najmanje 
sijaset, a najbitnija su: dobro raspoloženje 
čak i u doba ispita zbog stalne mogućnosti 
druženja, organizacija najbolje 
Brucošijade u regionu, najvećeg sajma 
poslova ovog tipa na svijetu, kao i 
najboljih afterpartyja Mliječne staze. Iako 

Nova akademska godina je pred vratima, 
što znači da se studenti vraćaju u Zagreb, 
a GL se vraća studentima u ruke. Nakon 
ljetne stanke donosimo vam mnoge 
novitete. O izletu na Dinaru izvještava vas 
prvi gostujući novinar GL, čovjek koji ne 
samo da nije član sekcije, nego nije ni 
Hrvat, a hint o njegovoj nacionalnosti 
potražite u samom tekstu. Međunarodno 
uredništvo GL prošireno je i na Austriju, 
odakle vam stiže preporuka za novu 
aktivnost kojom se možete baviti kad vam 
dosadi tenis i brojanje para. Pogađate, radi 
se o novoj rubrici Vertikala. Uz već 
tradicionalne i svima omiljene rubrike 
Doktora čvorologije, Cajku te Pijanduru 
mjeseca, u ovom broju možete čitati i 
Horoskop, a i saznati ponešto o KSET-u. 
Bacite oko i na striπć i pitalice.

Brucoš si i tek si došao u Zagreb, već ti je 
puna kapa gradske vreve i želiš pobjeći u 
prirodu, a ne znaš kamo ni s kim? Ako si se 
pronašao u prethodnoj rečenici, pridruži 
nam se na izletu koji tradicionalno 
organiziramo za brucoše – Brucoše u 
planine. Izlet će se održati u subotu 12.10., 
svi detalji bit će objavljeni na Facebook 
stranici i Instagramu Planinarske sekcije 
KSET-a, a moći ćeš nas i pitati na Danu 
otvorenih vrata KSET-a koji se održava 11.10. 
u Klubu. Za sva pitanja javite se na 
dominik.zanic@kset.org ili na Facebook 
stranicu Planinarska sekcija KSET-a.

nakon 16h nema kave, a prije 20h nema 
pive, vrata KSET-a i njegovih sekcija su 
uvijek otvorena novim članovima. Tko 
voli ugrožavati život može u bike ili 
tehničku, a tko se zadovoljava samo 
ugrožavanjem sluha može u disco ili 
glazbenu. Ako se ne znate baš izražavati 
riječima postoje foto i video, a ako mislite 
da znate mogli biste u dramsku. Za one 
koji samo žele uživati u životu tu su 
P.I.J.A.N.D.U.R.E. (to smo mi). Postoji još i 
računarska sekcija, ali to nije za one koji 
čitaju s papira.

Voliš prirodu? Ukoliko bi volio biti u prirodi 
i piti svoje najdraže pivo uz dobru ekipu i 
miris roštilja koji se upravo peče pored tebe 
- čestitam, našao si sekciju za sebe. 
Dobrodošao u P.I.J.A.N.D.U.R.E. Neupitno 
najzabavniju i najbolju sekciju KSET-a. Ne, 
ozbiljno, ne moraš pitati, to se zna.  
Upoznat ćemo te s mnogo hrvatskih brda i 
vrhova, kako napraviti pokoji čvor (ako već 
nisi naučio neki od našeg doktora 
čvorologije), koji planinarski dom ima 
najbolji izbor piva, kako postati novinar u 
našem Gorskom listu, kolika je optimalna 
temperatura roštilja za peć meso, kako je 
Maraskin pelin naučio KSET demokraciji iz 
prve ruke, kako simulirati u nogometu, kad 
su najveća sniženja na gojzerice i još 
mnogo toga. Ima nas puno, ali nas uvijek 
može biti još više pa nas dođi upoznati na 
Dan otvorenih vrata KSET-a. Čekat ćemo te 
s pokojom čašicom u ruci i lijepim pričama 
s naših izleta, a dan kasnije te vodimo na 
izlet na Medvednicu. Brucoši u planine! 
Vidimo se!

Putevima generala:
Junačka KSET-ovska družina, sastavljena 
od pripadnika različitih generacija i 
konstitutivnih naroda i narodnosti Kluba, 
napustila je svoje bjelosvjetske 
gastarbajterske adrese i skupila se u 
kraljevskom gradu Kninu kako bi na jedan 
od najtoplijih dana u godini krenula 
osvojiti najviši vrh Republike. Bio je to 
jubilarni četvrti put da Pijandure 
organiziraju taj uspon kako bi se sa krova 
Hrvatske promatrao meteorski roj 
Perzeida. Ako smo na vrhu Hrvatske, onda 
fizički nitko u državi nije bliže zvijezdama 
nego što smo to u tom trenutku mi. To što 
se datum rojenja zvijezda poklapa sa 
paklenim vrućinama, koje uz 
negostoljubivi krški krajolik čine toliko 
izazovan marš da nitko normala tada ne 
pomišlja na uspon, je zapravo samo još 
jedan razlog više da se učini upravo tako. 

Službeno glasilo Planinarske sekcije KSET-a



Pogađate, radi se, dakako, o penjanju! 
Postoje različite vrste i nijanse penjanja, 
ali ovaj put ćemo obraditi bouldering, 
točnije dvoranski bouldering. Ako maštate 
o beskrajnim zidovima El Capitana, tražite 
novu fizičku aktivnost ili ste samo 
znatiželjni, bouldering je savršen početak 
vaše penjačke avanture. Osnovna oprema 
u penjanju je par specijalizirane obuće – 
penjačica. Vrećica s magnezijem za ruke 
također pomaže. U Zagrebu postoji 
nekoliko dvorana u kojima se može 
isprobati bouldering. Za prvu ruku, 
odnosno nogu, moguće je iznajmiti 
opremu u dvorani. Pravila boulderinga su 
jednostavna: Potrebno je s obje ruke 
primiti posljednji hvat u smjeru. Na 
zidovima je postavljeno mnoštvo šarenih 
hvatova – grifova, a jedinstveni smjer se 
sastoji od grifova iste boje. Ocjene težine 
smjerova komplicirana su tema. Ukratko, 
u Hrvatskoj se koristi kombinacija broja 
3-9, slova a-c, i simbola +, upravo tim 
redoslijedom. U tom spektru, početničke 
ocjene su do otprilike 5b. Da se spriječe 
ozljede, preporuča se ne preskakati 
ocjene. Za kraj zapamtite: Penje se 
nogama, a ne rukama! Viel Spaß!

prilikom rastezanja u čvoru dolazi do trenja 
i posljedično zagrijavanja, trošenja i 
stezanja čvora kojeg je kasnije teže 
razvezati. Vremenski uvjeti utječu na užad 
ovisno o njenom kemijskom sastavu, 
hidrofilni nylon smočen postane sklizak pa 
čvorovi koji pri opterećenju propuštaju 
manje količine užadi, u mokrim uvjetima 
propuštaju više. Zemlja, blato, prašina i 
pijesak mogu se uvući u jezgru užeta i 
svojim kristalićima tijekom vremena 
oštetiti jezgru i smanjiti njenu nosivost. 
Užad je poželjno čuvati u vlastitoj vreći u 
suhim uvjetima pri sobnoj temperaturi. 
Pranje užadi produžuje njezin vijek 
trajanja, no tom procesu treba pristupiti 
oprezno i detaljno se informirati kako se 
vaša užad pere. Prije upotrebe užadi 
poželjno ju je provući kroz ruke i pipanjem 
pretražiti veće deformitete jezgre. O 
nosivosti užadi i kada se koja vrsta koristi 
detaljnije ćemo neki drugi put.
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Malo o užadi:
Prošle akademske godine obradili smo 
osnovne čvorove korisne u planinama i 
šumama, no na čemu vežemo te čvorove? 
Štrik, špaga, uže, konop - tema je ovog 
članka. U prošlosti se užad izrađivala od 
konoplje i prirodnih materijala, no od 
1940-ih sve popularniji je nylon zbog svog 
omjera težine i čvrstoće, te otpornosti na 
trulež. Većina planinarske užadi izrađena 
je od jezgre koja daje nosivost užetu i 
košuljice koja štiti jezgru od oštećenja. Za 
različite karakteristike ovih elemenata 
odgovoran je način pletenja, koji 
objašnjava i pojavu rotacije užeta oko 
svoje osi prilikom opterećenja. Užad 
možemo ugrubo podijeliti na dinamičku i 
statičku, s obzirom na njihovu 
rastezljivost. Statičke užadi se rastežu do 
5%, dok dinamičke postižu do 30% 
rastezanja pri opterećenju, odnosno padu. 
To naravno utječe na naše čvorove jer 

Postaje sve popularnije, pojavit će se prvi  
put kao disciplina na olimpijskim igrama u 
Tokiju, dokumentarni filmovi te tematike 
dobivaju Oscare, a napokon dobiva svoje 
mjesto i u prestižnom Gorskom listu. 

Doktor čvorologije

Cajka mjeseca

Vertikala

Horoskop

Slika: Tko je ta pijandura???

Rješenje prošlomjesečne pitalice:
To je Dominik Lazanja!

Zapisano je u vremenu, Nedjeljko Bajić Baja 

Nedjeljko Bajić Baja, rodom iz Šipova, 
umjetnik je neosporive kvalitete. Ima 
nekoliko većih hitova, no najznačajniji i 
najemotivniji definitivno je „Zapisano je u 
vremenu“. Pjesma govori o, nažalost, 
prekinutoj ljubavi. Razlog prekida nije 
izričito naveden, no uzimajući u obzir 
socio-ekonomsku situaciju tijekom koje je 
pjesma nastala, smatramo da se radi o 
odlasku u Njemačku (bauštela). Bol 
rastanka prožima se kroz cijelu pjesmu, ali 
najjače se osjeti u stihovima „I na kraju, 
kad si rekla volim te/ teška srca rekao sam 
zbogom“. Pjesnik nam priznaje kako je ta 
ljubav bila vrhunac njegovih emocija te da 
nakon nje više neće niti jednu voljeti kao 
nju. Mi, kao članovi Planinarske sekcije, 
možemo se poistovjetiti sa pjesnikom 
povlačeći paralelu s našim spuštanjem s 
planina te povratkom u vrevu grada nakon 
planinarenja. Bol rastanka od šume i 
planine jednaka je, a ako ne i veća, od 
rastanka sa srodnom dušom. No, na sreću, 
mi uvijek imamo pelin, koji nas u trenucima 
krize podsjeti na tu sreću bivanja u planini.
Zapisano je u Gorskom listu kakva je to 
cajka bila.

Za doček akademske godine pozdravlja 
nas sezona vage. Naše drage vage su 
uveliko obožavane od svih bez dobrog 
ukusa, a takvih je, nažalost, mnogo.  Mada 
stvarno, vage je lako zavoljeti. Ovaj 
arhetip je vladan Venerom i predstavlja 
veze među ljudima, ma kakve god bile. 
Ako imate vagu u svome životu, sigurno 
znate kako su umiljate, drage, ponekad 
smiješne... i to je otprilike sve. Ali budite 
sigurni, ovih mjesec dana su idealni za 
upoznavanje i stvaranje novih veza. Svađe 
će biti na minimumu, od drame i konflikta 
ne očekujte pojavu do nadolazeće sezone 
škorpije. Ako ste imalo poput ja, slobodno 
počnite očajavati. Ako niste, sramite se, i 
uživajte u ovom periodu mira i novih 
prijateljstava. Osobito ako ste brucoš, 
trebat će vam. 

Kalendar izleta
Prvi izlet ove akademske godine bit će 
tradicionalni Brucoše u planine - kratki, ali 
ugodni pohod na Medvednicu i Sljeme, a koji 
će se održati 12.10. (nakon Dana otvorenih 
vrata KSET-a). Dođite i upoznajte našu 
sekciju, prošetajte, uživajte u prirodi i 
iskoristite lijep dan! Info na 
dominik.zanic@kset.org i na našim 
Facebook i Instagram stranicama: 
Planinarska sekcija KSET-a. 

Dragi brucoši, 
veliko nam je 
zadovoljstvo 
p r e d s t a v i t i 
novu pijanduru 
mjeseca. Ivana 
Mišerić ili od 

milja Mišica rođena je u Zagrebu i može se 
pohvaliti kako su njeni preci u Zagrebu još od 
zlatne bule Bele IV. Svoje odrastanje na 
zagrebačkom asfaltu može zahvaliti 
kvartovima Travnom i Španskom, gdje je i 
danas možemo pronaći. Trebate li savjete 
kako i gdje putovati,  pronađite turističku 
agenciju (počivao u miru Thomas Cook), ali 
ako ipak trebate savjete kako se na tim istim 
putovanjima zabaviti, onda vam treba Mišica. 
Njena anegdota popularno zvana „tequila 
sunrise“  s Tuniškim čuvarom reda negdje 
daleko na Sredozemnom moru i danas je 
glavna tema u klubu. Slavimo skoro 10 godina 
od kada je Mišica kročila u klub. Svoj 
životopis upotpunila je vođenjem 
Planinarske sekcije, gdje je uspješno odradila 
Elektroplaninarski rally iako je natjecatelje 
napojila pivom kojoj je istekao rok trajanja. 
Kao da ovaj po planinama nije bio dovoljan, 
prvi je organizator ZG Rallyja. Korak po korak 
i postala je voditelj šanka. Upravo tako je 
postala i prvi direktor novoosnovanog 
društva s ograničenom odgovornošću. Kada 
dođete na šank i naručite pivu, sjetite se 
Mišice jer upravo ona je jedna od zaslužnih 
što svoja grla krijepimo pivovarom 
Medvedgrad. Prije godinu dana otišla je u 
zasluženu KSET-ovsku mirovinu iako bi 
mogla dobiti neki ugovor o djelu. Svoje dane u 
klubu pamti po jednoj uzrečici: „Apsolutno se 
sve može pokvariti i apsolutno se sve može 
popraviti“.

Pijandura:

Pijandura mjeseca

KSET-ovka:

Planinar:

Osmosmjerka

Kampiranje (Tents)

Pronađi nazive svih sekcija KSET-a!

Dva šatora ne smiju biti u susjednim poljima (ni 
dijagonalno), svako drvo mora imati svoj šator, broj 
šatora u svakom retku i stupcu je napisan na rubu

Putevima generala:
Junačka KSET-ovska družina, sastavljena 
od pripadnika različitih generacija i 
konstitutivnih naroda i narodnosti Kluba, 
napustila je svoje bjelosvjetske 
gastarbajterske adrese i skupila se u 
kraljevskom gradu Kninu kako bi na jedan 
od najtoplijih dana u godini krenula 
osvojiti najviši vrh Republike. Bio je to 
jubilarni četvrti put da Pijandure 
organiziraju taj uspon kako bi se sa krova 
Hrvatske promatrao meteorski roj 
Perzeida. Ako smo na vrhu Hrvatske, onda 
fizički nitko u državi nije bliže zvijezdama 
nego što smo to u tom trenutku mi. To što 
se datum rojenja zvijezda poklapa sa 
paklenim vrućinama, koje uz 
negostoljubivi krški krajolik čine toliko 
izazovan marš da nitko normala tada ne 
pomišlja na uspon, je zapravo samo još 
jedan razlog više da se učini upravo tako. 


